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Virksomhedsplan 2008

Lindevangen og Lærkehøj

Indledning
Siden 1970 har den selvejende institution Lindevangen i samarbejde med Frederiksberg 
kommune drevet herberget Lindevangen og siden 2002 herberget Lærkehøj. Der er udfær-
diget 2 driftsoverenskomster mellem Frederiksberg kommune og Den selvejende institu-
tion Lindevangen. Boformerne er tilknyttet KFUKs Sociale Arbejde, som ejer bygningerne.
Den er indgået én intern kontrakt mellem Socialdirektoratet/Socialdirektøren og Den Selv-
ejende Institution Lindevangen og Lærkehøj.

Det samlede tilbud består af:

Lindevangen

•	Herberg med 26 pladser – heraf 1 akutplads

•	Jobtræningstilbud med op til 7 pladser

•	Bofællesskab med 5 pladser

•	Bostøtten – et efterværnstilbud, som støtter borgeren i egen bolig

Lærkehøj

•	Herberg med 26 pladser

•	Natvarmestue med 12 sovepladser

•	Projekt Natvarmestue – et skub i den rigtige retning (4 årigt projekt)

Det samlede tilbud drives efter Servicelovens § 110.

Bestyrelse
Den selvejende institution Lindevangen har nedsat en bestyrelse bestående af 2 repræ-
sentanter fra KFUKs Sociale Arbejdes landsbestyrelse, op til 5 personer udpeget af KFUKs 
Sociale Arbejde, hvoraf én plads er afsat til Frederiksberg kommune og 2 medarbejderre-
præsentanter valgt på henholdsvis Lindevangen og Lærkehøj.
Endvidere deltager boformernes forstander og de 2 daglige ledere i bestyrelsesmøderne, 
som afholdes minimum 4 gange om året.
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Ledelse
Ledelsen består af forstanderen og de 2 daglige ledere for henholdsvis Lindevangen og Lær-
kehøj.

MED udvalg
I 2007 blev det besluttet at oprette et fælles MED udvalg for Lindevangen og Lærkehøj, 
som afløser for de 2 samarbejdsudvalg. MED udvalget består af 9 personer - 3 ledelses-
repræsentanter og 3 valgte medarbejderrepræsentanter for henholdsvis Lindevangen og 
Lærkehøj.

MED udvalget er kommet godt fra start og følgende personalepolitikker er blevet diskute-
ret og besluttet:

•	Arbejdstidsregler

•	Feriepolitik

•	Kursus og uddannelsespolitik

•	Regler for powernap

•	Retningslinjer ved stillingsbesættelser

•	Rygepolitik

•	Sygefraværspolitik

•	Regler vedr. tjenestefrihed.

MED udvalget har flere opgaver, som er knyttet til den interne kontrakt for 2008.
Her kan nævnes:

•	Trivselspolitik

•	Stress politik

•	En måling af medarbejdernes tilfredshedsgrad med MED udvalgets arbejde

•	Sygefraværspolitik.

Hjemløseområdet
I 2007 fik Socialforskningsinstituttet gennemført en hjemløsetælling, for at få et billede af 
hvor stort antallet af hjemløse er i Danmark. Tællingen foregik i uge 6 og man henvendte 
sig til alle relevante instanser, som er i berøring med hjemløsegruppen, og bad dem regi-
strere alle de hjemløse, man var i kontakt med. Resultatet blev, at der i uge 6 var over 5000 
hjemløse på landsplan. Ca. 2300 af dem boede på herberger og forsorgshjem, hvoraf de ca. 
65 personer boede på Lindevangen og Lærkehøj inkl. Natvarmestuen. 
Det reelle antal af personer, som er berørt af hjemløshed i løbet af et år er betydelig større 
end de 5000 personer. Eksempelvis har Lindevangen haft 97 forskellige personer boende 
i løbet af 2007 og på Lærkehøj har der boet 86 forskellige personer, 3 gange så mange som 
vi kunne registrere i uge 6. Rapporten skønner også at det reelle årlige tal ligger på min. 
11.000 forskellige personer, som er berørt af hjemløshed.

Både Lindevangen og Lærkehøj har haft mange henvendelser i løbet af 2007, og i perioder 
er der afvist mange personer på grund af pladsmangel.

Belægningsprocent i 2007 har været følgende:
Lindevangen	 97,13 %			 
Lærkehøj	 97,02 %



	 Virksomhedsplan Lindevangen og Lærkehøj 2008	�

Som det fremgår af 5 års statistikken har der igennem lang tid været stort set fuldt belagt.

Fordeling af kvinder og mænd
På landsplan har fordelingen af kvinder og mænd på herberger og forsorgshjem været ca. 
26 % kvinder og ca. 74 % mænd i både 2005 og 2006. På Lindevangen og Lærkehøj ser 
fordelingen således ud:

Forsørgelsesgrundlag
En stor del af hovedstadens brugere af § 110 boformer er på kontanthjælp. Tallene  på Lin-
devangen og Lærkehøj er meget lig disse tal. 
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Kommunalreformens betydning
I forbindelse med Kommunalreformen blev det besluttet, at borgerens hjemkommune 
skal betale den reelle døgnpris, når en borger bor på en § 110 Boform. I lovgivningen er det 
stadig gældende at borgeren selv kan henvende sig til en Boform med henblik på at blive 
indskrevet. Boformen har visitationsretten, og Boformen er forpligtet til både at indskrive 
borgere fra beliggenhedskommunen og fra de såkaldte udenbys kommuner. Der er fortsat 
50 % statsrefusion på området.

Det har betydet at Boformerne sammen med kommunerne har skullet udregne døgnprisen 
for en indskrivning på en § 110 Boform, og priserne skal sammen med en beskrivelse af 
tilbuddene rapporteres til Tilbudsportalen.

På Frederiksberg er døgnprisen for 2008 følgende:
Lindevangen	   962 kr.
Lærkehøj	 1407 kr.

Vi har opgjort, hvorledes fordelingen af beboere er i forhold til kommunetilhørsforhold på 
henholdsvis Lindevangen og Lærkehøj opgjort i overnatninger.

De fleste overnatninger bruges af borgere fra Frederiksberg kommune, men på Lindevangen 
er 17 % af overnatningerne brugt af udenbys borgere og på Lærkehøj er tallet 26 %.

Undersøgelse
I 2006 ansøgte vi og modtog et tilskud fra Socialministeriet til gennemførelse af en kva-
litativ undersøgelse af tidligere beboere på Lindevangen og Lærkehøj. Projektet kom til at 
hedde: Overgangen til egen bolig - En opfølgende undersøgelse af tidligere beboere på 2 § 94 
institutioner. Socialministeriet har betalt halvdelen af undersøgelsen og den anden halvdel 
er blevet finansieret af egne budgetmidler. 
Undersøgelsen er blevet gennemført i 2007 og mangler kun en sidste redigering. Vi glæder 
os meget til at offentliggøre resultatet af denne i løbet af foråret 2008.

Lindevangen

Betalingskommune, overnatning 2007 i procent

Lærkehøj

0 20 40 60 80 100 %

Frederiksberg

København

Andre

83

8

9

0 20 40 60 80 100 %

Frederiksberg

København

Andre

74

  21

5



	 Virksomhedsplan Lindevangen og Lærkehøj 2008	�

Lindevangen 2007

Herberget
Det er til stadighed en meget blandet gruppe borgere, som flytter ind på herberget. Grup-
pen af beboere i 2007 spændte lige fra børn der bliver født her, børn med svære problem-
stillinger eller handicaps, til kvinder der har været udsat for vold og ældre borgere fra 
Østeuropa. Den generelle tendens er, at de fleste beboere er født udenfor Danmark, hvorfor 
der arbejdes med alt lige fra tegnsprog og fagter til egentlige tolkesamtaler.

Som statistikken viser, har Lindevangen gennem de sidste 5 år fået flere og flere beboere 
som ikke er født i Danmark.
Der er en forskel på om man ser på statsborgerskabet eller på hvor borgeren er født.
Specielt de sidste 2 år er færre og færre af beboerne født i Danmark.

I enkelte perioder i løbet af 2007 har gruppen af beboere med anden etnisk baggrund været 
på over 80 %.

Det er en stor udfordring for medarbejderne at arbejde med beboere som sprogligt, kultu-
relt og samfundsmæssigt har en anden tilgang til tilværelsen.
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I 2007 har vi haft perioder, hvor de unge med deres ’teenageradfærd’ har fyldt meget i 
huset. 

På Lindevangen har vi haft en antagelse om at antallet af unge i huset har været stigende. 
5 års statistikken viser imidlertid, at antallet af unge har været nogenlunde stabilt i denne 
periode.
Der er dog ingen tvivl om netop denne gruppe ’fylder meget’ i huset. Mange af de unge har 
tidligere været igennem flere sociale foranstaltninger og de har nogle problemstillinger og 
adfærdsmønstre som er ganske anderledes end husets øvrige beboere. 
Personalets rolle bliver i højere grad at korrigere og tjekke op på de unge i forhold til regler 
og aftaler, og det kan i perioder være meget tidskrævende.

I andre perioder er det børnefamilierne som sætter ’dagsorden’ og så er der igen perioder, 
hvor der er ro og fordragelighed over hele linien.

Mangfoldigheden i beboersammensætningen er primært en meget positiv udfordring.
Det stiller dog større krav til vores faglige formåen og kunnen og ikke mindst evnen til at 
være fleksibel. 

Lindevangen har i de sidste par år oplevet en stigning af beboere, hvis forsørgelsesgrundlag 
er starthjælp eller ungetakst. Dette gør det endnu vanskeligere at finde en bolig. En lejlighed 
er urealistisk og selv et lejet værelse kan være svært at have råd til. Et faktum der unødigt 
forlænger opholdslængden på herberget for denne gruppe.

Der har nu kontinuerligt i flere år været et Beboerråd på Lindevangen. Det kræver nogle 
personaleressourcer at motivere beboerne til at gå ind i denne opgave, ligesom det er en 
udfordring at Beboerrådet udskiftes med nye beboere stort set hver måned. Det er grund-
vilkår på en midlertidig boform, men det giver rigtig god mening at have beboerne på banen 
i forhold til de ting der sker i huset. 
Det vil forsat være et vigtigt mål at få brugerindflydelsen implementeret bedre.
I forlængelse af et af kontraktmålene har vi i 2007 udarbejdet en brugerundersøgelse om-
handlende En evaluering af ordningen med kontaktpersoner på Lindevangen. Undersøgelsens 
resultater vil være færdige i marts 08.

Beboerne har deltaget i DM i Ombold hvor de fik en 3. plads, og i Københavnermesterskabet 
hvor det blev til en mere beskeden 10. plads. Det er en meget god tradition, som vi tilstræ-
ber at forsætte med.
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Personalegruppen har i perioder i det forgange år måtte løfte flere opgaver end normalt, da 
der har været enkelte længerevarende sygemeldinger. Dette er blevet gjort med stor fleksi-
bilitet og en holdning til at man løser problemerne i fællesskab. I forhold til sygefraværet 
er der taget hånd om de respektive medarbejdere i form af omsorgssamtaler og aftaler om 
nedsat tid ved tilbagevendelse til boformen.

Hvor bliver beboerne udskrevet til? 
Godt en tredjedel af Lindevangens beboere er flyttet i egen bolig. Heraf har de fleste fået 
anvist en bolig via Frederiksberg kommune.
Ca. 15 % flytter ud til familie og venner og er fortsat i en midlertidig boligsituation.
De resterende flytter ud til andre institutioner, hospitaler m.m. Heraf flytter ca. 10 % ud 
– uden egentlig at have et sted at være. 

Værkstedet
Jobtræningen har fået nyt navn, og vi har valgt at kalde det Værkstedet. Dette af flere årsa-
ger. Primært fordi de forløb der iværksættes er virksomhedspraktikker, og fordi alle medar-
bejdere har brugt ordet Værkstedet.
For Værkstedet har 2007 været et noget specielt år. I begyndelsen af året stoppede lederen 
af Værkstedet, som havde været ansat i 30 år. I den forbindelse skulle der ansættes en ny 
medarbejder, hvis fokus skulle være virksomhedspraktikkerne. Det viste sig at være ganske 
svært at finde relevante ansøgere. Stillingen blev derfor først besat i begyndelsen af 2008. 
Uagtet dette, har Værkstedet haft 6 borgere i virksomhedspraktik, ligesom der er blevet 
løst mange øvrige opgaver, herunder renovering af huset. 

Samarbejdet med Frederiksberg Kommune har været noget præget af at Arbejdsmar-
kedsteamet har været igennem mange forandringsprocesser og derfor har henvist færre 
borgere, end vi kunne ønske. Der er dog positive tilkendegivelser om et behov for samar-
bejde. Vi forventer at få flere borgere henvist, da Værkstedets tilbud er godt og relevant for 
arbejdsløse borgere.

Lindevangen - udskrevet til 

Bolig 28

Værelse/fremleje 8

Familie/venner 12

§110 6

Hospital 3

Gaden 8

Andet 11

I alt udskrevet 76
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Bofællesskabet Terrassen på Magnoliavej
Det har været en særdeles svær opgave at få besat samtlige 5 pladser i Bofællesskabet i 
2007. Rigtig mange af Lindevangens beboere har fået dette tilbudt, men har ikke ønsket at 
tage imod det. Den primære årsag til at der blev takket nej har været af økonomiske årsa-
ger. For andre har det handlet om at man følte sig mere tryg på Lindevangen.
Vi har derfor måttet ændre vores praksis, så vi nu også visiterer direkte til Bofællesskabet.
Alle pladser er nu besat og beboerne er meget glade for at bo der.

Bostøtten
Bostøtten har i 2007 haft 25 nye henvendelser, hvoraf de 24 blev indskrevet. Der har i 
gennemsnit været indskrevet over 30 brugere. Alt i alt har det været et travlt år for de 2 
medarbejdere. 
Bostøttens opgaver er mangfoldige. De brugere der er tilknyttet Bostøtten har meget for-
skellige behov for støtte, og forløbenes længde er også meget forskellige. For nogle handler 
det om hjælp til selve etableringen i egen bolig og for andre handler det om kontinuerlig 
støtte i en kaotisk hverdag.
I 2007 har Bostøtten, udover at varetage de eksisterende arbejdsopgaver, arbejdet mere på 
at løse ad hoc opgaver. Det har været et ønske at være fleksible i forhold til helt konkrete 
problemstillinger, hvilket vil sige at Bostøtten har været sat på en kortvarig eller konkret 
opgave. Det har fungeret meget fint og er meget konstruktivt, når en beboer skal flytte i 
egen bolig, og hvor man ikke skønner, at der er tale om et længerevarende støttebehov.
Bostøtten har i 2007 udarbejdet en ny revideret pjece.
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Lærkehøj 2007

Herberget
2007 har været et forholdsvis roligt år på herberget. Der har dog stadig været en del bru-
gere med svære psykiatriske problemstillinger, hvilket har givet anledning til nogle kon-
struktive samarbejdsmøder med Det Opsøgende Psykoseteam.

Der er sket en lille stigning i antallet af brugere med anden etnisk baggrund, for hvem det 
har gjort sig gældende, at de har massive psykiske og sociale problemstillinger. De har ofte 
dårlig kontakt til det offentlige system og taler meget dårligt eller intet dansk. Vi har derfor 
brugt mere tolkebistand end tidligere år.  

I en periode hvor der var dårlig stemning og en del tumult blandt beboerne indkaldte vi til 
ugentlige husmøder, hvor stemningen i huset var på dagsordenen. Det har vist sig at være 
gavnligt og det ledte frem til, at vi har indført mødepligt på vores beboermøder. Også dette 
har vist sig at have en rigtig god effekt. Beboerne føler sig hørt og taget alvorligt, og det har 
medført, at vores beboermøder er kommet til at fungere igen.

Med fokus på sundhedsfremmende tiltag har vores sygeplejerske tilbudt samtlige beboere 
sundhedssamtaler.

Vi huser en lille gruppe mænd i alderen 40 – 55 år, der efterhånden har boet hos os i rigtig 
lang tid. Det er mennesker hvis misbrug har stabiliseret sig og de fleste er i metadonved-
ligeholdelse. De vil ikke kunne klare sig alene i egen bolig og har heller ikke noget ønske 
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om at bo alene, da de frygter ensomheden. Vi har afleveret en ansøgning til kommunen 
om etablering af et bofællesskab til denne gruppe, hvor vi lægger op til at de nødvendige 
personaleressourcer til dette projekt tages fra Bostøtten.
Lærkehøj er distributør af hjemløseavisen Hus Forbi og vi sælger omkring 50.000 aviser 
om året. Vi har dagligt kontakt med mange sælgere og det giver en livlig trafik i vores re-
ception. Det er en opgave der kræver en del ressourcer, men vi får et lille overskud som vi 
bruger til beboerrettede aktiviteter.
På personalesiden har 2007 været et år med ressourcemæssige udfordringer, da vi har haft 
flere langtidssygemeldinger. Der er blevet taget ledelsesmæssigt ansvar via omsorgsamtaler 
og der er indgået specifikke aftaler, når de implicerede har skullet starte op igen. Så derfor 
har stress, trivsel og stemning været et gennemgående tema.

Hvor bliver beboerne udskrevet til? 
Som man kan se af statistikken, er det kun et fåtal af beboerne der bliver udskrevet til 
egen bolig. Langt de fleste bliver udskrevet til andre offentlige foranstaltninger, og en stor 
del bliver udskrevet til fortsat hjemløshed. Ud af de 10 der fik egen bolig blev 3 anvist via 
Frederiksbergs Kommunes særlige boligvisitationsudvalg. 
Dette er ikke alene et udtryk for at det er svært at finde en bolig, men også et udtryk for at 
en stor del af Lærkehøjs beboere hverken ønsker eller er i stand til at klare sig i egen bolig. 
De er i en situation, hvor misbrug, psykosociale problemer og ensomhed står i vejen for 
bare tanken om egen bolig. Det er også udtryk for et stigende behov for flere alternative 
permanente boformer.   

Natvarmestuen
Natvarmestuen har igen i 2007 haft et år med fuld belægning af en broget gruppe funktio-
nelt hjemløse mennesker, der har spændt fra brugeren som stadig har haft et job at passe, 
til den svært psykisk syge, der dårligt har magtet at omgås andre mennesker.
Vi har i løbet af året især haft fokus på det stigende antal mennesker, der bruger Natvar-
mestuen i en længerevarende periode.
Det er en gruppe af borgere med svære misbrugs-, sociale- og psykiske problemer, som det 
eksisterende sociale system, ifølge vores erfaring, ikke opfanger. De ønsker ikke at bruge 
de etablerede tilbud og ’affinder’ sig med at bruge de anonyme steder som natvarmestuer, 
væresteder og gaden, og bliver på den måde fastholdt i deres sociale deroute. 
For at skabe et flow i brugergruppen og for at undgå en ’tilsanding’ indførte vi en 3 måne-
ders regel, som betyder, at man kun kan bruge Natvarmestuen i 3 måneder ad gangen. Dette 
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har umiddelbart haft en god effekt, men da nogle af brugerne troligt er vendt tilbage efter 3 
måneder, bekræfter det vores formodning om, at der er mennesker der ’hænger fast’ i disse 
anonyme tilbud.  
I sidste halvdel af 2007 har vi også set en stigning i antallet af brugere fra østeuropæiske 
lande. Det er en meget blandet gruppe med vidt forskellige ressourcer og problemstillinger. 
Vi er i øjeblikket ved at afklare hvordan vi skal forholde os til netop denne gruppe.

Der har været en støt stigning i antallet af brugere i Natvarmestuen med en stabilisering 
hen over 2006 – 2007. Denne stabilisering skyldes at vi efter en periode med meget stor 
tilstrømning, indførte en grænse for hvor mange vi lukkede ind. Vi valgte at lukke 12 ind 
pr. nat, svarende til den oprindelige normering og det antal sovepladser vi råder over. Det 
har givet et roligere miljø hvilket bevirker at vi har lettere ved at rumme de psykisk skrø-
belige brugere. 

Fællesansvar II Et skub i den rigtige retning
Lærkehøj søgte i 2007 Socialministeriets puljemidler under Fælles Ansvar II og fik midler 
til et 4 års projekt i Natvarmestuen. Projektet Et skub i den rigtige retning tager udspring i 
den tilsanding vi gennem årene har set i Natvarmestuen. Projektet går ud på at lave en mål-
rettet indsats over for den gruppe af brugere der har vanskeligt ved at klare sig selv og der-
til ikke får den hjælp, de har brug for. Det skyldes ikke mindst at en stor del af målgruppen 
ikke besidder den vedholdenhed, der kræves for at opsøge denne hjælp. Det er mennesker 
der ofte har mange forskelligartede problemstillinger med i bagagen. De har derfor behov 
for hjælp i form af alt fra økonomisk vejledning, behandling (eks. af psykiske lidelser eller 
misbrug ), hjælp til at genoptage/etablere kontakt til familie, støtte til personlig mestring, 
indgange til netværk, akuthjælp i forhold til husly og mad etc.
Det kræver tålmodighed og stor fleksibilitet at få oparbejdet en bæredygtig relation til en 
del af denne målgruppe, da de ofte har mistet tilliden til hele det etablerede hjælpesystem. 
Vi har ansat en projektkoordinator og en projektmedarbejder, der i samarbejde med Natvar-
mestuen og i forlængelse af dennes åbningstid, kan tilbyde en individuel hjælp og støtte til 
disse borgere. Der er fokus på sundhedsfremmende aktiviteter og sygeplejersken fra Lær-
kehøjs herberg er tilknyttet projektet ca. 9 timer ugentlig. Projektet startede 1. oktober og 
allerede sidst på året viste det sig tydeligt at projektet havde sin berettigelse da antallet af 
deltagere var langt større end vi havde forventet. Ved årsskifte havde projektet 10 deltagere.
Projektet evalueres løbende af Servicestyrelsen i samarbejde med Rambøll Management. 
Der er afholdt workshop omkring projektet og netværksmøder med andre projekter under 
Fællesansvar II. 

Gennemsnitlig antal brugere af Natvarmestue 2007    
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Kontraktmål 2007

Lindevangen & Lærkehøj har i 2007 nået og opfyldt stort set alle fastlagte kontraktmål. Det 
har alle været meget relevante og vedkommende mål.

•	Det nyopstartede MED udvalg fik mulighed for at påbegynde diskussion af en Stresspo-
litik, hvilket var yderst kærkomment da dette emne har været i fokus på begge boformer 
gennem et stykke tid. En temadag med Center for stress, hvor alle medarbejderne deltog, 
var meget vellykket og inspirerende i forhold til det kommende arbejde, hvor den egent-
lige politik skal laves.

•	Medarbejderudviklingssamtalerne som er en årlig tilbagevendende begivenhed, viste med 
tydelighed, at det er trivsel og udvikling, der er de vigtigste temaer, og som bekræfter, at 
det er dér indsatsområderne skal være.

•	Et af kontraktmålene har været at skabe et øget kendskab til Lindevangen og Lærkehøj og 
vores kerneydelser. Det har en meget stor betydning for begge herberger, at vi til stadig-
hed er i tæt dialog og kontinuerligt mødes med alle relevante samarbejdspartnere. Vi har i 
løbet af året mødtes med de fleste af vores tætte samarbejdspartnere, hvilket vi finder har 
været meget positivt.

Kontraktmål 2008

De fælles mål Frederiksberg kommune har udstukket for 2008 har bl.a. fokus på kerneydel-
ser, kvalitetssikring, sygefravær og trivsel på arbejdspladsen. 

Udover disse fælles mål har Lindevangen og Lærkehøj tre lokale mål som tager udgangs-
punkt i aktuelle emner på de to institutioner. 

•	Der skal udarbejdes en Stresspolitik. 

•	Som nævnt i indledningen har de to institutioner etableret et fælles MED udvalg og vi 
har besluttet at lave en undersøgelse af medarbejdernes tilfredshed med MED udvalget.

•	Lindevangen har gennem lang tid haft et ønske om at få defineret en egentlig Børnepoli-
tik.  Hvordan modtager vi familierne? Hvilke tilbud har Lindevangen? Og hvordan forhol-
der vi os rent fagligt til alle de facetter, der er i arbejdet med familier, hvor problemstil-
linger og kulturer er mangeartede?






